DECLARAÇÃO DE SUSTENTABILIDADE

Recebedor: Município de Agudo

Programa: 5600020240047 – Novo PAC – FNHIS Sub-50 / CALAMIDADE RS

Nº do instrumento: 970212/2024

Descrição detalhada do objeto do instrumento: Construção de Unidades Habitacionais Urbanas no

Município de Agudo/RS.

Eu, Luís Henrique Kittel, brasileiro(a), natural de Santa Cruz do Sul/RS, portador da carteira de identidade

sob nº 7077197197 - SJS II/RS e CPF 801.079.820-72, devidamente investido no cargo de Prefeito do

Município de Agudo inscrito no CNPJ 87.140.570/0001-26, com sede no endereço Avenida Tiradentes,

1625, CEP 96540-000, Agudo/RS, declaro para os devidos fins de direito que a Prefeitura Municipal de

Agudo se compromete a adotar os atributos de sustentabilidade presentes no Anteprojeto ou Projeto.

Declaro, ainda, que a Prefeitura Municipal de Agudo possui recursos financeiros, técnicos e estruturais de

modo a garantir a operação, manutenção e conservação adequadas da infraestrutura pública gerada
pelos investimentos decorrentes do contrato de repasse ou termo de compromisso e, até a entrega
das unidades habitacionais aos beneficiários, zelar pela preservação e guarda do imóvel contra
invasões e depredações, prevendo reparos e periodicidade de manutenções necessárias durante a vida

útil da infraestrutura.

Agudo/RS, 20 de agosto de 2025

Luís Henrique Kittel
Prefeito de Agudo